[image: ]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Pastor Cavalcante

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA  Nº               /2019

Concede o Título de Cidadão Maranhense a Dogival Gerônimo da Silva.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Maranhense a Dogival Gerônimo da Silva, natural do Piancó-PB.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data da sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 10 de dezembro de 2019.

Pastor Cavalcante
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

	Dogival Gerônimo da Silva, nascido em 23/10/1936 no município de Piancó no Estado da Paraíba, teve uma infância e adolescência difícil trabalhando como lavrador, casou-se 1959 com Maria de Lourdes, tiveram 9 (nove) filhos e foi Policial Militar na briosa Polícia Militar do estado da Paraíba. Formou-se no ano de 1973 em história plena pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Cajazeiras. Em 1974, saiu da polícia e veio com sua família para o Maranhão, onde trabalhou como professor na UEMA de Imperatriz, conhecida antigamente como: FESM (Federação das Escolas Superiores do Maranhão). Em 1975 fundou a primeira escola particular de Açailândia (Colégio José Américo de Almeida). Em 1988 abriu a primeira rádio de Açailândia (Rádio Cultura de Açailândia AM 790khz) que a partir de 2017 funciona com o nome fantasia de Açaí FM Sorriso 104,7. Em 1989 abre a primeira rádio FM de Açailândia (Marconi FM 101,9) onde permaneceu na sociedade até meado do ano de 2017.
[bookmark: _GoBack]	Diante ao exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação dessa matéria.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 10 de dezembro de 2019.

Pastor Cavalcante
Deputado Estadual
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – COHAFUMA, Gabinete nº 227
São Luís/MA – CEP. 65.071-750 - Tel. 98 3269-3205 – e-mail: dep.pastorcavalcante@al.ma.leg.br
image1.png